PARECER N.º 67   , DE 2007

DE RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 137, DE 2005.

De autoria do nobre Deputado Afanasio Jazadji, o projeto em epígrafe proíbe a ocupação de cargos públicos fora dos limites constitucionais.

Cabe-nos, na qualidade de Relator Especial designado em substituição à Comissão de Redação, que não se manifestou no prazo regimental, apresentar a seguinte redação final ao projeto aprovado com a emenda aglutinativa nº 1:

“Proíbe a ocupação de cargos públicos que não respeite os limites constitucionais.

Artigo 1º – Fica vedada toda e qualquer admissão de servidor para desempenhar cargo ou função nos órgãos da administração pública direta, indireta ou fundacional sob forma distinta daquela prevista no artigo 115 da Constituição do Estado.

Parágrafo único – O disposto no ‘caput’ deste artigo não se aplica ao exercício de cargos em comissão, declarados por lei de livre nomeação e exoneração.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

É o nosso parecer.

a)  Rosmary Corrêa  - Relatora Especial